



# 2015年2月期 第1四半期 決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 店舗数の状況
5. 連結貸借対照表の推移

2014年7月

株式会社**プレナス**

# 1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2012/2期		2013/2期		2014/2期		2015/2期		2015/2期		
	1Q実績	構成比	1Q実績	構成比	1Q実績	構成比	1Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	12,896	43.3	13,467	38.4	12,820	33.8	14,631	37.2	60,800	38.5
	直営店部門売上高	14,943	50.1	19,706	56.3	23,427	61.8	22,694	57.8	88,100	55.8
	・ほっともっと	10,189	34.2	14,056	40.1	16,661	43.9	15,021	38.2		
	・やよい軒	4,171	14.0	4,916	14.0	5,851	15.4	6,779	17.3		
	・MKレストラン	563	1.9	730	2.1	913	2.4	858	2.2		
	・好麦道	-	-	-	-	-	-	34	0.1		
	その他売上高	34	0.1	34	0.1	38	0.1	53	0.1	100	0.1
フランチャイズ料収入等	1,941	6.5	1,817	5.2	1,639	4.3	1,907	4.9	9,000	5.7	
計	29,816	100.0	35,025	100.0	37,925	100.0	39,287	100.0	158,000	100.0	
売上原価	14,075	47.2	16,835	48.1	17,370	45.8	18,111	46.1	74,000	46.8	
売上総利益	15,741	52.8	18,190	51.9	20,554	54.2	21,176	53.9	84,000	53.2	
販売費及び一般管理費	販売費計	2,681	9.0	2,767	7.9	2,999	7.9	3,239	8.2	12,500	7.9
	・広告宣伝費	869	2.9	1,012	2.9	1,084	2.9	1,210	3.1		
	・販売促進費	314	1.1	334	1.0	507	1.3	587	1.5		
	・配送費	1,394	4.7	1,410	4.0	1,384	3.7	1,437	3.7		
	・貸倒引当金繰入額	99	0.3	5	0.0	18	0.0	0	0.0		
	人件費計	6,172	20.7	7,518	21.5	8,737	23.0	8,708	22.2	33,800	21.4
	・役員報酬	70	0.2	66	0.2	71	0.2	66	0.2		
	・給料及び賞与	5,282	17.7	6,456	18.4	7,537	19.9	7,499	19.1		
	・賞与引当金繰入額	327	1.1	365	1.0	406	1.1	361	0.9		
	設備費計	2,937	9.8	3,145	9.0	3,457	9.1	3,465	8.8	14,700	9.3
	・賃借料	1,790	6.0	1,854	5.3	1,975	5.2	2,028	5.2		
	・減価償却費	849	2.8	922	2.6	1,072	2.8	1,054	2.7		
	その他経費計	2,768	9.3	3,205	9.1	3,478	9.2	3,756	9.6	13,800	8.7
・水道光熱費	802	2.7	1,039	3.0	1,232	3.3	1,291	3.3			
・支払手数料	846	2.8	801	2.3	731	1.9	739	1.9			
・消耗品費	372	1.2	454	1.3	487	1.3	533	1.4			
計	14,558	48.8	16,635	47.5	18,671	49.2	19,170	48.8	74,800	47.3	
営業利益	1,182	4.0	1,554	4.4	1,882	5.0	2,006	5.1	9,200	5.8	
営業外収益	204	0.6	125	0.4	399	1.0	131	0.3	400	0.3	
営業外費用	32	0.1	29	0.1	15	0.0	21	0.1	100	0.1	
経常利益	1,354	4.5	1,651	4.7	2,266	6.0	2,115	5.4	9,500	6.0	
特別利益	208	0.7	0	0.0	0	0.0	4	0.0	0	0.0	
特別損失	1,963	6.5	38	0.1	71	0.2	171	0.4	600	0.4	
税金等調整前四半期純利益	-400	-1.3	1,613	4.6	2,194	5.8	1,949	5.0	8,900	5.6	
法人税等	-133	-0.4	713	2.0	848	2.3	747	1.9	3,400	2.2	
少数株主損益調整前四半期純利益	-266	-0.9	899	2.6	1,345	3.5	1,201	3.1	5,500	3.5	
少数株主利益又は少数株主損失	-	-	-	-	-	-	-4	-0.0	0	0.0	
四半期純利益	-266	-0.9	899	2.6	1,345	3.5	1,206	3.1	5,500	3.5	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。

## 2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2012/2期 1Q実績	2013/2期 1Q実績	2014/2期 1Q実績	2015/2期 1Q実績	2015/2期 予想
ほっともっと	33,835	38,517	40,104	41,555	169,600
やよい軒	4,237	4,970	5,899	6,855	28,000
MKレストラン	563	731	913	859	3,400

## 3. 設備投資額及び減価償却費の状況

### (1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2012/2期 1Q実績	2013/2期 1Q実績	2014/2期 1Q実績	2015/2期 1Q実績	2015/2期 予想
連結合計	939	1,516	1,492	1,679	8,347

### (2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2012/2期 1Q実績	2013/2期 1Q実績	2014/2期 1Q実績	2015/2期 1Q実績	2015/2期 予想
販売管理費	849	922	1,072	1,054	4,739
営業外費用	4	4	2	3	12
その他	80	73	60	63	253
合計	934	1,000	1,134	1,121	5,004

#### 4. 店舗数の状況

(単位: 店舗)

	2012/2期 期末実績	2013/2期 期末実績	2014/2期 期末実績	2015/2期 1Q末実績	2015/2期 期末予想
ほっともっと	2,566	2,659	2,692	2,707	2,792
やよい軒	190	222	247	257	293
MKレストラン	24	32	32	31	31
合計	2,780	2,913	2,971	2,995	3,116

#### ※都道府県別店舗数 (2015/2期1Q末実績)

(単位: 店舗)

	ほっともっと						やよい軒			MKレストラン		
	RC	PC	FC	内ユニットFC	前期末 増減	内訳		前期末 増減	RC	前期末 増減		
						RC	FC					
北海道	131	52	28	51	14	△ 1	0	0	0	0	0	0
東北	5	2	0	3	3	2	0	0	0	0	0	0
青森	2	2	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0
岩手	62	19	10	33	4	0	0	0	0	0	0	0
宮城	13	11	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0
秋田	31	13	11	7	1	0	0	0	0	0	0	0
山形	59	26	17	16	3	1	0	0	0	0	0	0
福島	172	73	39	60	12	4	0	0	0	0	0	0
計	64	0	0	64	0	△ 1	0	0	0	0	0	0
関東	61	22	17	22	7	0	5	5	0	0	0	0
茨城	70	36	15	19	6	1	2	2	0	0	0	0
栃木	139	46	33	60	22	1	12	12	0	0	0	0
群馬	116	37	35	44	18	4	13	13	0	1	0	0
埼玉	182	82	59	41	14	1	60	59	1	△ 1	1	0
千葉	107	38	26	43	17	2	15	14	1	0	0	0
東京	739	261	185	293	84	8	107	105	2	0	1	0
神奈川	62	15	21	26	7	△ 2	0	0	0	0	0	0
中部	1	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0
新潟	6	2	0	4	4	1	2	2	0	0	0	0
富山	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
石川	29	11	5	13	2	△ 1	1	1	0	0	0	0
福井	70	27	16	27	8	0	0	0	0	0	0	0
山梨	33	23	0	10	10	1	2	2	0	0	0	0
長野	76	44	12	20	9	0	4	4	0	1	0	0
岐阜	128	88	7	33	33	2	4	4	0	1	0	0
静岡	31	21	0	10	10	2	0	0	0	0	0	0
愛知	436	232	61	143	83	4	13	13	0	2	0	0
三重	8	6	0	2	2	1	2	2	0	0	0	0
近畿	12	10	0	2	2	0	9	9	0	0	0	0
滋賀	94	76	1	17	17	1	49	49	0	3	0	0
京都	59	40	4	15	15	0	6	6	0	0	0	0
大阪	9	7	0	2	2	0	4	4	0	0	0	0
兵庫	9	7	0	2	1	0	0	0	0	0	0	0
奈良	9	7	0	2	1	0	0	0	0	0	0	0
和歌山	191	146	5	40	39	2	70	70	0	3	0	0
中国	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
鳥取	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
島根	33	31	1	1	1	0	5	5	0	1	0	0
岡山	27	0	0	27	0	2	12	12	0	0	0	0
広島	65	25	7	33	8	△ 1	2	2	0	0	2	0
山口	125	56	8	61	9	1	19	19	0	1	2	0
計	18	16	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0
四国	34	33	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
徳島	30	29	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
香川	10	8	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0
愛媛	92	86	0	6	6	0	0	0	0	0	0	0
高知	292	60	25	207	43	0	26	26	0	1	17	0
九州	58	9	14	35	5	△ 1	2	2	0	0	1	0
福岡	96	11	16	69	12	0	3	2	1	0	3	0
佐賀	102	25	15	62	15	△ 1	6	6	0	0	4	0
長崎	64	29	21	14	7	△ 1	4	4	0	0	2	0
熊本	55	23	12	20	10	0	2	2	0	2	0	△ 1
大分	66	25	3	38	4	0	5	5	0	1	1	0
宮崎	88	0	0	88	0	0	0	0	0	0	0	0
鹿児島	821	182	106	533	96	△ 3	48	47	1	4	28	△ 1
沖縄	2,707	1,088	432	1,187	343	15	257	254	3	10	31	△ 1
合計												

上記国内店舗のほか、2014年5月末現在、海外にて以下のとおり店舗展開を行っております。

中国: ほっともっと5店舗、韓国: ほっともっと3店舗、タイ: やよい軒119店舗、シンガポール: やよい軒4店舗

## 5. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2012/2期	2013/2期	2014/2期	2015/2期	
	期末	期末	期末	1Q末	前期末からの増減
流動資産	33,074	31,465	34,460	35,521	1,060
現金及び預金	22,805	21,351	24,138	24,562	423
受取手形及び売掛金	3,058	2,749	2,577	2,928	350
商品及び製品	4,839	4,735	4,959	5,273	314
固定資産	45,431	49,963	51,747	50,908	△ 839
有形固定資産	31,155	33,420	33,978	34,326	348
無形固定資産	494	452	372	344	△ 27
投資その他の資産	13,781	16,090	17,397	16,237	△ 1,159
資産合計	78,505	81,429	86,208	86,430	221
流動負債	14,303	14,550	15,886	17,010	1,124
支払手形及び買掛金	5,019	4,909	5,059	6,908	1,849
固定負債	8,017	9,636	9,915	8,669	△ 1,245
負債合計	22,320	24,186	25,801	25,679	△ 121
純資産合計	56,185	57,242	60,406	60,750	343
負債純資産合計	78,505	81,429	86,208	86,430	221